UBND HUYỆN MƯỜNG TÈ
BTC CUỘC THI SÁNG TÁC

BIỂU TRƯNG (LOGO)

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-BTC Mường Tè, ngày 06 tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả chấm biểu trưng (logo) huyện Mường Tè

Thực hiện Kế hoạch số 1691/KH-UBND ngày 28/8/2023 của UBND huyện

Mường Tè về Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Mường Tè.

Căn cứ Thể lệ số 01/TL-BTC ngày 31/8/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi

sáng tác biểu trưng (logo) huyện Mường Tè.

Ngày 3-4 tháng 11 năm 2023, Ban giám khảo cuộc thi đã tổ chức chấm vòng

Sơ khảo tác phẩm biểu trưng logo của 21 tác giả với 58 logo. Kết quả, Ban Giám

khảo đã lựa chọn được 05 tác phẩm tiêu biểu nhất để lựa chọn vào chấm vòng

Chung khảo.

Để lựa chọn được tác phẩm xuất sắc nhất làm biểu trưng (logo) huyện

Mường Tè, Ban Tổ chức Cuộc thi xin ý kiến đóng góp của Nhân dân đối với tác

phẩm biểu trưng logo (có biểu trưng (logo) và bản thuyết minh kèm theo).

Thời gian nhận ý kiến đóng góp đến hết ngày 21/11/2023 (theo mẫu phiếu).

Nơi nhận: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Mường Tè, địa chỉ: Khu phố

8, thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu.

 Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

TM. BAN TỔ CHỨC

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ BAN

TRƯỞNG PHÒNG VHTT HUYỆN

Giàng A Lình

2

Phiếu tham gia, đóng góp ý kiến

1. Thông tin cá nhân

Họ và tên:  .................................................................................................

Số CCCD: ................................  Ngày cấp: ……………………………

Nghề nghiệp:  ............................................................................................

Nơi cư trú:  ................................................................................................

2. Ý kiến tham gia, đóng góp

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 .............................................................................................................................

 Người gửi ý kiến

(Ký, ghi rõ họ tên)

3

BIỂU TRƯNG LOGO

(Kèm theo Thông báo số      /TB-BTC, ngày     tháng 11 năm 2023 của BTC Cuộc

thi biểu trưng (logo) huyện Mường Tè)

4

BÀI THUYẾT MINH BIỂU TRƯNG (LOGO)

1. Tên tổ chức, cá nhân đăng ký dự thi: CTH25

2. Thuyết minh ý tưởng:

Logo được cách điệu từ chữ ‘‘MT’’ thành hình những ngọn núi cao hùng vĩ,

trùng điệp là nét đặc trưng về thiên nhiên của huyện Mường Tè, với 4 gam màu.

Logo được thiết kế trên nền màu xanh lá cây, màu của những rừng cây, ngọn

núi, kết hợp với màu xanh dương của nước và màu cam đại diện các loại khoáng

sản thể hiện sự dồi dào về tài nguyên thiên nhiên của huyện.

Bên trái chữ M là hình ảnh nhà máy thủy điện với những tuyến dây điện cao

áp vượt núi, là tiềm năng về kinh tế to lớn của huyện, sẽ giải quyết được nhiều việc

làm cho Nhân dân; bên phải chữ M cách điệu những rừng cây cổ thụ cao to, hoang

sơ là thế mạnh to lớn về lâm nghiệp của huyện.

Phần đồ họa dưới chữ M lấy ý tưởng từ sông Đà, con sông bắt nguồn từ

giữa 2 ngọn núi, thể hiện ngã ba nơi con sông Đà chảy vào đất Việt, nơi bắt đầu

nguồn cuội văn hóa của các dân tộc trên địa bàn huyện, màu cam của nước thể

hiện cho phù sa màu mỡ đặc trưng vốn có của sông Đà. Dọc hai bờ là hình ảnh

những ngôi nhà của đồng bào các dân tộc anh em. Trên con sông cũng thể hiện

tiềm năng lớn của huyện về phát triển ngành du lịch lòng hồ, nghề chăn nuôi thủy

sản…

Bên phải logo là hình ảnh củ Sâm Lai Châu, một loài đặc hữu quý hiếm, là

sản phẩm có giá trị cao về kinh tế, hứa hẹn sẽ trở thành một trong những cây nông

nghiệp chủ lực của huyện; phía trên là hình ảnh bông lúa, đại diện cho những cánh

đồng, nương lúa của bà con Nhân dân.

Ngôi sao vàng đại diện cho sự quyết tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương

và Nhân dân huyện Mường Tè trên nền tảng nông - lâm nghiệp ấy, huyện sẽ ngày

càng hoàn thiện, phát triển, bảo vệ vững chắc biên cương tổ quốc và mang lại cuộc

sống ấm no cho Nhân dân.

5

6

BÀI THUYẾT MINH BIỂU TRƯNG (LOGO)

 1. Tên cá nhân đăng ký dự thi: TPT80

2. Thuyết Minh ý tưởng

 - Logo được thiết kế với các họa tiết cách điệu, hai chữ MT(viết tắt chữ Mường

Tè)

 - Chữ M được cách điệu hình cánh chim bay lên là biểu tượng của đỉnh Pu

Si Lung hùng vĩ.

 - Chữ T được kết hợp bởi hình ảnh thủy điện Pắc Ma với dòng nước và những

cung đường tạo thành thân chú chim cách điệu tượng trưng cho tiềm năng phát

triển vô tận của huyện Mường Tè.

 - Phía trên thủy điện là biểu tượng những cánh rừng phòng hộ lá phổi xanh

của trái đất, lấp ló trong những cánh rừng già là hình ảnh hòn đá trắng một địa điểm

linh thiêng đang thu hút rất nhiều lượt du khách trong và ngoài nước ghé thăm. Phía

dưới thủy điện là những thửa ruộng bậc thang phương thức canh tác nông nghiệp

đặc trưng của vùng núi.

 - Phía trên cùng là biểu tượng nơi thượng nguồn của dòng sông đà hùng vĩ, dòng

chảy cung cấp nguồn nước chủ yếu cho các thủy điện lớn như Lai Châu, Sơn La, Hòa

Bình..

 - Tất cả đều được bao quanh bởi một vòng tròn khép kín biểu tượng của vòng

xòe đoàn kết các đân tộc anh em sinh sống trên địa bàn huyện, đó cũng là biểu

tượng của sự trường tồn vĩnh cửu.

 - Nhìn tổng thể logo giống như một chú chim đang bay lên thể hiện sự

vươn lên mạnh mẽ của huyện Mường Tè trong thời kỳ đổi mới.

7

8

                                              LỜI THUYẾT MINH

1. Tên tổ chức đăng ký dự thi: 11166

2. Thuyết minh ý tưởng

Logo là sự hòa quyện hình - nền với điểm nhấn là hai chữ MT được cách

điệu từ tên Mường Tè thành một bố cục hài hòa, liên kết liền mạch, uyển chuyển

tạo nhịp điệu thông suốt cho logo.

Chữ M tượng trưng cho đỉnh núi Pu Si Lung cao thứ nhì Việt Nam, ngọn núi

tượng trưng cho sự bền vững và trường tồn.

Chữ T là hình chim Lạc, một biểu tượng văn hóa của người Việt, tượng trưng

cho nòi giống Lạc Hồng, đây là hình ảnh thể hiện sự an bình, thịnh vượng của vùng

đất lành chim đậu, với ngụ ý nơi đây là nơi hội tụ, gặp gỡ, đầu tư và phát triển, thể

hiện khí thế vươn lên mạnh mẽ đồng thời tôn vinh những giá trị truyền thống văn

hóa lịch sử đặc sắc của vùng đất non xanh núi biếc.

Trên logo còn có những hình ảnh đặc trưng của huyện Mường Tè như: cột

mốc 17 nơi đầu nguồn sông Đà chảy vào đất Việt, ruộng bậc thang  Thu Lũm, rừng

quế, công trình thủy điện, các đặc sản mật ong rừng, dược liệu thất lá một

hoa…Ngôi nhà sàn là hình ảnh đặc trưng của các dân tộc chung sống ở địa phương.

Tổng thể logo là một khối thống nhất, nằm gọn theo vòng tròn biểu tượng

của sự viên mãn, trọn vẹn. Ngôi sao 5 cánh tượng trưng cho ánh sáng đường lối

của Đảng và Nhà nước, sự tỏa sáng tài năng, trí tuệ của người Mường Tè trên bước

đường phát triển và vươn tới.

9

10

11

12

BÀI THUYẾT MINH BIỂU TRƯNG (LOGO)

1. Tên tổ chức đăng ký dự thi: BDT02

2. Thuyết minh ý tưởng

 Biểu trưng có bố cục hình tròn mang tính trang trọng và hoàn chỉnh, các

hình tượng, đường nét hài hòa tinh tế thể hiện truyền thống lịch sử văn hóa, tiềm

năng kinh tế - xã hội, khẳng định vị thế của huyện Mường Tè trong quá trình hội

nhập và phát triển.

Con sông Đà được tạo hình thành chim Lạc chuyển mình bay lên với ngôi

sao vàng thể hiện sự tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

Biểu tượng cho truyền thống yêu nước của một cộng đồng gắn kết và vượt lên

mọi gian khó.

Bánh răng công nghiệp và bông lúa vàng biểu hiện cho sự phát triển kinh

tế - xã hội, thủy điện là hình tượng một Mường Tè hướng tới tương lai trong công

cuộc công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

Dãy núi trùng điệp có ngọn Pusilung tạo nên sự hùng vĩ là biểu tượng cho

địa hình tự nhiên đặc trưng của huyện. Hình ảnh chùm lá, hoa Sâm là sứ giả mang

tới sức khỏe, niềm vui và những tín hiệu của sự phồn thịnh. Hình tượng Hòn đá

trắng – cột mốc biên giới đại diện cho văn hóa tâm linh hướng tới sự an lành,

hạnh phúc. Đây là những những ưu thế để huyện Mường Tè phát triển du lịch

sinh thái, du lịch cộng đồng mang đậm nét văn hóa bản sắc của địa phương.

Ba chữ " HUYỆN MƯỜNG TÈ'' thể hiện rõ nét phía trên như cổng chào

với hình tượng quả còn thể hiện tình đoàn kết hữu nghị. Cũng là lời mời gọi hãy

đến với quê hương Mường Tè giàu tình nghĩa và giàu bản sắc.

		2023-11-09T09:29:32+0700

		2023-11-09T14:15:12+0700

		2023-11-09T14:15:12+0700